Portaria nº 39/2024 – GP/FUNCARTE de 19 de janeiro de 2024.

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28
de agosto de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO
DOCUMENTAL SELEÇÃO PÚBLICA SEVERINO GALVÃO Nº 01/2024 – APOIO
FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE IRÃO COMPOR O REINADO DE MOMO DO
CARNAVAL EM NATAL 2024, referente ao processo administrativo nº Funcarte-20240013435.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Natal/RN, 19 de janeiro de 2024.
DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO
Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL SELEÇÃO
PÚBLICA SEVERINO GALVÃO Nº 01/2024 – APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES

QUE IRÃO COMPOR O REINADO DE MOMO DO CARNAVAL EM NATAL 2024.

Processo Administrativo nº Funcarte-20240013435

No dia 19 de janeiro de dois mil e vinte e quatro, na Fundação Cultural Capitania das Artes,

situada na Avenida Câmara Cascudo, 434 - Centro, Natal-RN, presentes se achavam em

reunião para análise dos proponentes inscritos na SELEÇÃO PÚBLICA SEVERINO GALVÃO
Nº 01/2024 – APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE IRÃO COMPOR O REINADO
DE MOMO DO CARNAVAL EM NATAL 2024, os integrantes da Comissão de Habilitação

Documental, designados pela Portaria nº 23/2024 – GP/FUNCARTE de 12 de janeiro de 2024,

a seguir nominados: Hugo Leonardo Hans Amorim Lima - CPF: 044.xxx.xxx-83, Roberto

Bezerra de Medeiros, matrícula nº. 66408-0 e Kelly Mamédia Assunção Braz, matrícula nº

67.929-0, onde foram analisadas 24 (vinte e quatro) inscrições, sendo 15 (quinze) habilitadas,

dentre elas 6 (seis) para Rei Momo, 3 (três) para Rainha, 3 (três) para Figurinista, 2 (dois) para

Coordenador e 1 (um) para Corneteiro, conforme classificação e tabela abaixo. Todos os

candidatos a Rei, a Rainha e Corneteiro deverão cumprir com os horários estabelecidos pela

SECULT/FUNCARTE para a conferência das suas medidas e pesos, designados à confecção

das roupas do figurino oficial do CARNAVAL EM NATAL 2024, realizada pelo Figurinista/

Aderecista/Costureiro vencedor. Todos os candidatos deverão comparecer no local definido

pela SECULT/FUNCARTE, uma hora antes do início das atividades, e os que não

comparecerem serão automaticamente desclassificados. Os candidatos à

FIGURINISTA/ADERECISTA/COSTUREIRO deverão comparecer à SECULT/FUNCARTE no

dia 22 de janeiro de 2024, às 09h, para entrevista classificatória. Os candidatos a

CORNETEIRO deverão comparecer à SECULT/FUNCARTE no dia 22 de janeiro de 2024, às

10h, para apresentação musical, portando o instrumento corneta sem pistos. Os candidatos a

REI MOMO e RAINHA deverão comparecer à SECULT/FUNCARTE no dia 22 de janeiro de

2024, às 11h, para pesagem e medição. O candidato a CORNETEIRO vencedor, deverá

comparecer à SECULT/FUNCARTE no dia 22 de janeiro de 2024, às 11h, para pesagem e

medição. O candidato à FIGURINISTA/ADERECISTA/COSTUREIRO vencedor, deverá

comparecer à FUNCARTE, no dia 22 de janeiro de 2024, às 11h, para pesagem e medição

dos candidatos a Rei, Rainha e Corneteiro. Os candidatos a CORDENADOR deverão

comparecer à SECULT/FUNCARTE no dia 22 de janeiro de 2024, às 10h, para entrevista

classificatória. O concurso para eleição do REI MOMO e RAINHA será realizado no dia 24 de

janeiro de 2024, no pátio externo da SECULT/FUNCARTE a partir das 19h. Não havendo nada

mais a tratar, deu-se por encerrada a presente Ata.
RESULTADO:  INSCRIÇÕES HABILITADAS E INABILITADAS

INSCRIÇÕES – CATEGORIA: REI MOMO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

SEBASTIÃO DE SALES SILVA HABILITADO
DHALYELSON RIBEIRO BARBOSA DE PAULA  HABILITADO
ALLAN RAFAEL DE ALMEIDA GONZAGA HABILITADO
MANOEL TEIXEIRA DA COSTA HABILITADO
LEANDRO DA PAZ BARBOSA  HABILITADO
HÉLDER SILVA BEZERRA HABILITADO
DEILSON JOAQUIM PEREIRA RAMOS DA CRUZ  NÃO HABILITADO

(ITEM 6.1 LETRAS E, F)
MAXWEL JANUARIO PEREIRA NÃO HABILITADO

(ITEM 6.1 LETRA G)

INSCRIÇÕES – CATEGORIA: RAINHA DO CARANAVAL

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

ELIETE OLIVEIRA MONTEIRO HABILITADA
CHIMENE DOS SANTOS NUNES HABILITADA
ERICA PRISCILA COSTA ALVES HABILITADA

INSCRIÇÕES – CATEGORIA: CORNETEIRO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

RONALDO FRANKLIN DO NASCIMENTO
ARAUJO MAIA HABILITADO

INSCRIÇÕES – CATEGORIA: FIGURINISTA/ADERECISTA/COSTUREIRO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

ALBERANI DA CONCEIÇÃO HABILITADO
KÁTIA MARIA DANTAS DE QUEIROZ HABILITADA
CARLOS ALBERTO JULIÃO DE OLIVEIRA HABILITADO
ANTONIO MARCOS CLAYTON LIMA DOS
SANTOS

NÃO HABILITADO
(ITEM 6.2 LETRA L)

DEILSON JOAQUIM PEREIRA RAMOS DA CRUZ  NÃO HABILITADO
(ITEM 6.1 LETRAS E, F)

(ITEM 6.3 LETRA B)
ASSOCIAÇÃO CULTURAL BALÃO DOURADO NÃO HABILITADO

(ITEM 6.2 LETRA F)
(ITEM 6.3 LETRA B)

PATRICIA ALZIELLY DOS SANTOS BARBOSA NÃO HABILITADA
(ITEM 6.2 LETRA G)

INSCRIÇÕES – CATEGORIA: COORDENADOR DO REINADO

NOME COMPLETO SITUAÇÃO

ATTENA RAMOS BARBOSA DE OLIVEIRA HABILITADA
RAFAEL LOPES DA SILVA  HABILITADO
NATANAEL SILVA DO NASCIMENTO  NÃO HABILITADO

(ITEM 6.1 LETRA G)
FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA
JUNIOR

NÃO HABILITADO
(ITEM 6.1 LETRA F)

ANA CRISTINA MIRANDA DE SOUZA NÃO HABILITADA
(ITEM 6.1 LETRA F)

Comissão de Habilitação Documental:
Roberto Bezerra de Medeiros, matrícula nº. 66408-0
Kelly Mamédia Assunção Braz, matrícula nº 67929-0
Hugo Leonardo Hans Amorim Lima - CPF: 044.xxx.xxx-83

	Portaria nº 39/2024 – GP/FUNCARTE de 19 de janeiro de 2024.
	O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de 28 de agosto de 2014,
	RESOLVE:
	Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL SELEÇÃO PÚBLICA SEVERINO GALVÃO Nº 01/2024 – APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE IRÃO COMPOR O REINADO DE MOMO DO CARNAVAL EM NATAL 2024, referente ao processo administra...
	Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	Natal/RN, 19 de janeiro de 2024.
	DÁCIO TAVARES DE FREITAS GALVÃO
	Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE
	ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL SELEÇÃO PÚBLICA SEVERINO GALVÃO Nº 01/2024 – APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE IRÃO COMPOR O REINADO DE MOMO DO CARNAVAL EM NATAL 2024.
	Processo Administrativo nº Funcarte-20240013435
	No dia 19 de janeiro de dois mil e vinte e quatro, na Fundação Cultural Capitania das Artes, situada na Avenida Câmara Cascudo, 434 - Centro, Natal-RN, presentes se achavam em reunião para análise dos proponentes inscritos na SELEÇÃO PÚBLICA SEVERINO ...
	RESULTADO:  INSCRIÇÕES HABILITADAS E INABILITADAS
	Comissão de Habilitação Documental:
	Roberto Bezerra de Medeiros, matrícula nº. 66408-0
	Kelly Mamédia Assunção Braz, matrícula nº 67929-0
	Hugo Leonardo Hans Amorim Lima - CPF: 044.xxx.xxx-83